
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33238 Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2016

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 02/2016
DATA: 20 /10 /2016.
VALOR: R$ 72.400,00 (Setenta e dois mil e quatrocentos reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Habilitação de Ofi ciais Bombeiros 
Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/1993
PROGRAMA DE TRABALHO: 06.128.1425.8278
NATUREZA DA DESPESA: 339036 e 339047
CONTRATADOS: 29 (vinte e nove) pessoas físicas para 
prestarem serviços nos períodos e horários previamente 
estipulados nos contratos com seus respectivos CPF, a seguir 
dispostos: 128.275.412-20; 599.211.452-15; 696.132.062-
72; 694.627.982-49; 105.028.232-91; 368.668.222-
20; 254.175.842-15; 134.265.752-72; 410.158.192-
49; 368.700.992-00; 618.630.411-68; 930.352.682-
15; 467.538.852-34 395.075.562-49; 562.870.702-34; 
148.307.362-91; 732.997.822-15; 643.008.702-68; 
045.351.364-67; 252.381.322-04; 042.691.858-48; 
410.505.682-49; 922.849.222-87; 012.825.791-18; 
745.876.922-04; 775.158.972-87; 180.215.302-00; 
410.700.382-53;479.914.292-53.
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
02/2016
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 02/2016, fundamentados nos artigos 13, VI e 25 do referido 
diploma legal. Belém – PA, 20 de Outubro de 2016. Zanelli 
Antônio Melo Nascimento- CEL QOBM Comandante Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 121571

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº                        1365/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          21 de outubro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/416870, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de .19 a 24/10/2016.;
1 . PAP - REGINA LUCIA MONTEIRO CARVALHO - MAT: 700983
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121771

PORTARIA Nº                        1366/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          21 de outubro de 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/430898, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 21 a 26/10/2006.;
1 . IPC - FABIO MARTINS DA SILVA - MAT: 5854040
2 . IPC - EDSON LIMA ALVES - MAT: 57193342

3 . EPC - HERON KARLO CORREIA DE LIMA - MAT: 54193213
4 . DPC - ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA - MAT: 5914078

CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  2.700,00  (dois mil, setecentos 
reais), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121772

PORTARIA Nº                        1367/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          21 de outubro de 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/427191, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 21 a 26/10/2016;
1 . DPC - ALECIO JANUNES NETO - MAT: 5914069
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121773

PORTARIA Nº                        1368/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          21 de outubro de 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/430888, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OURÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 21 a 25/10/2016;
1 . IPC - ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA - MAT: 5853508
2 . IPC - RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO - MAT: 5410061

3 . IPC - ROSIVALDO HELENO ROSARIO LIMA - MAT: 5886759
4 . EPC - DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA - MAT: 54187755

CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo

um total de R$  2.160,00  (dois mil, cento e sessenta reais ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121774

PORTARIA Nº                        1369/2016- DGPC/OD/DRF       
DE          21 de outubro de 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016413514, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 21 a 24/10/2016.;
1 . ADM - KARINA FERREIRA DE MELO - MAT: 5904918
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de .03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00( quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 121776

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 3609/2016 – DG/DETRAN-PA, de 
21/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO a celebração do Termo de Comodato entre o 
DETRAN-PA e a empresa CALILA ADMINISTRAÇÃO E COMÉRCIO 
S/A, para a instalação e funcionamento da Unidade de 
Atendimento à População do DETRAN-PA no Shopping Bosque 
Grão Pará;
CONSIDERANDO a importância de se realizar as ações para 
garantir a infraestrutura necessária para a instalação da nova 
unidade de atendimento do DETRAN-PA no Shopping Bosque 
Grão Pará;
R E SO L V E:
I – INSTITUIR comissão especial com a fi nalidade de promover 
as ações necessárias, bem como apresentar propostas para 
viabilizar a infraestrutura técnica e mobiliária necessárias para 
o devido funcionamento da nova unidade de atendimento do 
DETRAN-PA no Shopping Bosque Grão Pará.
II – DESIGNAR, para compor a comissão referida no item 
anterior, sob a presidência do primeiro membro, os seguintes 
servidores:
Flaviana Vieitas Melo dos Santos – Matrícula 57190346/4;
Ana Carolina Machado Sampaio – Matrícula 3284894/1
Taynan Monteiro Pereira – Matrícula 55587609/1;
Gustavo Henrique Auad Freire – Matrícula 5924369/1.
III – ESTIPULAR o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias 
para conclusão dos trabalhos, ao fi nal do qual deverão ser 
apresentados os resultados das ações desenvolvidas.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA

Protocolo: 121722


